— 1 —

河 北 省 科 学 技 术 协 会
河 北 省 科 学 技 术 厅
河 北 省 教 育 厅
河北省人力资源和社会保障厅

文件

冀科协〔2024〕26 号

关于举办第五届河北省大学生创新方法大赛的
通 知

各市（含定州、辛集市）科协、科技局、教育局、人社局，省内

各高校（科协）及有关单位：

为充分发挥创新方法在推动创新创业方面的重要作用，引

导大学生运用 TRIZ 创新方法进行创新，提升大学生创新创业

综合能力，激发大学生创新创业活力，培育创新型人才，点燃

— 2 —

创新引擎，增强发展新动能，加快形成新质生产力，河北省科

协、省科技厅、省教育厅、省人社厅决定共同举办第五届河北

省大学生创新方法大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛时间

2024 年 5 月-6 月

二、大赛主题

新方法·新动能·新质生产力

三、大赛宗旨

通过开展竞赛活动，发挥创新理论、思维、技法与工具在创

新创业中的重要作用，培养大学生独立思考、勇于创新和敢于实

践的精神，激发大学生创新创业活力，营造创新创业氛围，进一

步夯实大学生创新创业综合能力，促进培育“双创”型复合人才，

以创新方法运用提升科技创新能力，引领新质生产力发展。

四、组织机构

（一）主办单位

河北省科学技术协会

河北省科学技术厅

河北省教育厅

河北省人力资源和社会保障厅

（二）承办单位

河北省科技工作者服务中心

— 3 —

邯郸市科学技术协会

河北工程大学

（三）协办单位

省内各高校及有关单位

五、参赛对象及作品分类

（一）参赛对象

学生组：全日制普通高校在读大专生、本科生、研究生以及

全日制普通高校毕业 5 年以内（2019 年 6 月以后毕业）的大学

毕业生。

教师组：在全日制普通高校讲授创新方法课程（涵盖 TRIZ、

六西格玛、精益生产等各类创新方法）以及应用创新方法进行科

学研究、产品研发、技术推广等相关活动的教师。

（二）作品分类

学生组：发明制作类、工艺改进类、创新设计类、生活创意

类、创业类及高职高专类。

教师组：推广及应用类。

六、参赛条件

（一）报名要求

所有参赛团队均需以所在院校为单位集体报名参赛，本赛事

不接受个人报名参赛（符合条件的大学毕业生可联系原毕业院校

报名）。

— 4 —

1.发明制作类、工艺改进类、创新设计类和生活创意类报名

要求

参赛对象为全日制普通高校在读大专生、本科生、研究生。

由学校有关负责部门统一组织推荐报名参赛，指定 1 名教师作为

联络员，指导参赛人员填写申报材料，全校汇总后按大赛组委会

要求报送。每个参赛团队，学生人数一般不超过 5 人，专业指导

教师 1 人，TRIZ 指导教师 1 人。

2.创业类报名要求

参赛对象为全日制普通高校在读大专生、本科生、研究生

以及全日制普通高校毕业 5 年以内（2019 年 6 月以后毕业）

的大学生创业者。创业类参赛团队需经过 20 学时以上的 TRIZ

理论培训。每个参赛团队，人数一般不超过 5 人，TRIZ 指导

教师 1 人。

3.教师组推广及应用类报名要求

参赛对象为在全日制普通高校讲授创新方法课程（涵盖

TRIZ、六西格玛、精益生产等各类创新方法）以及应用创新方

法进行科学研究、产品研发、技术推广等相关活动的教师。由

各高校联络员统一组织推荐报名参赛，指导参赛人员填写申报

材料，全校汇总后按大赛组委会要求报送。原则上开设创新方

法课程的高校可推荐 3 名教师参赛，已获奖的教师三年内不许

重复申报。

— 5 —

（二）作品要求

每个参赛作品由申报书、展示幻灯片、汇报展示视频三部分

构成，要求如下：电子版申报书及证明附件；作品展示幻灯片（PPT

设置宽屏 16：9）；参赛作品 10 分钟汇报展示视频(MP4 格式，

分辨率 1920×1080)，每个视频限定 100M 以内。

1.发明制作类、工艺改进类、创新设计类和生活创意类作品

要求

参赛作品所提供的技术方案应构思巧妙，具有较强原创性、

创新性、新颖性。参赛作品对促进本领域的技术进步与创新有突

出的作用和较高的学术价值。参赛作品应具备一定的实用性，能

够在社会生产实践中应用，取得较好的经济、社会效益。

2.创业类作品要求

参赛团队应结合团队自身经营的项目或产品情况，运用TRIZ

理论工具进行技术革新或发明创造。参赛作品应具备良好的用户

体验，具有较强的实用性，应能够在社会生产实践中应用，并产

生较好的经济和社会效益。

3.教师组推广及应用类作品要求

参赛教师应在教学和科研工作中进行过创新方法的推广应

用，并产生相关教学和科研成果（如论文、论著、专利、教改项

目等）、教学 PPT、在教学中应用的相关案例、创新方法教学改

革项目的参与情况。同时参赛教师需指导过大学生应用创新方法

— 6 —

开展创新创业活动。

（三）作品提交要求

1.学生组要求

参赛作品应是参赛团队的原创作品，参赛团队将作品方案

（包括：发明创意、原理、原理图、设计创新点等）、自主知识

产权证明材料（如专利证书或受理通知等）、查新报告、营业执

照、组织机构代码证、销售合同、用户使用报告等材料作为作品

申报书附件一同上报。

2.教师组要求

参赛作品需要提交创新方法授课时长证明、授课教案（≥2

学时）、教学多媒体课件（≥2 学时）以及教学与科研成果证明

材料（论文、论著、专利、教改项目、指导学生开展创新创业活

动情况、获奖情况、所产生社会或经济效益情况等）。

（四）高职高专类要求

本次赛事将高职高专院校学生组作品与本科研究生作品分

开评比，设立高职高专单独赛道，将高职高专院校原发明制作类、

工艺改进类、创新设计类、生活创意类和创业类统一更改为高职

高专类，具体报名要求、作品要求与其他类别要求一致，需要单

独填写作品申报书和汇总表。

七、大赛流程

本届大赛分申报、初赛、决赛三个阶段进行，具体流程如

下：

— 7 —

（一）申报阶段（5 月 20 日— 6 月 9 日）

1.高校联络员报名（5 月 20 日—5 月 31 日）

各高校开始进行参赛准备工作，确定学校 1 名联络员人选，

并将大赛联络员信息表（附件 1）盖章后的电子版发送至大赛邮

箱 hbtriz＠163.com。

2.参赛作品提交（5 月 20 日—6 月 9 日）

各参赛高校于 6 月 9 日 18：00 前提交参赛作品汇总表（附

件 2）电子版及参赛作品（含电子版申报书（附件 3-6）及证明

附件、展示幻灯片、汇报展示视频等资料）发送至大赛指定邮箱。

参赛作品统一命名：作品分类+序号+作品名称（例：发明制作类

001 磁致伸缩位移传感器）。

（二）初赛阶段（6 月 10 日-6 月 20 日）

评审专家根据参赛选手提交的汇报视频、作品资料及附件进

行网络评审，依据《大赛评审规则及奖项设置说明》（附件 7）

评选出一、二、三等奖及优秀奖，大赛组委会确定晋级决赛的作

品，发布决赛通知。

（三）决赛阶段（6 月底）

现场擂台赛计划 6 月底在河北工程大学举行（具体时间根据

决赛通知），届时依据《大赛评审规则及奖项设置说明》评选出

特等奖作品，赛后公布获奖名单，同时评选出优秀组织奖。决赛

期间，将邀请相关领导、专家开展“创新方法推广应用论坛”活

动，欢迎各带队、指导老师和学生代表踊跃参加。

— 8 —

八、地市、高校赛事安排

每所高校可以自行举办大学生创新方法大赛校赛，各市科协

可联合相关部门举办属地大学生创新方法大赛，举办地可以冠以

反映地方特色的赛事副名称。

九、知识产权保护

参赛作品的专利申请等权利原则上归属设计和制作人员，大

赛组委会有选择参赛作品用于保存并展示的权利。对于参赛作品

侵犯其他个人或组织知识产权的，一切后果由参赛团队和相关责

任人负责。

十、宣传与赞助

为增强创新方法影响力，扩大创新方法推广应用成效，打造

河北省大学生创新方法大赛的品牌形象，大赛组委会将采用多种

形式进行宣传。

大赛属于公益事业，欢迎诚实守信、热心公益事业的社会各界

尤其是科技创新型企业冠名赞助，大赛组委会将对赞助单位给予重

点宣传，以扩大赞助单位的宣传影响力，树立企业良好社会形象。

十一、成果转化及支持政策

为加强本次大赛作品成果的社会转化度，大赛组委会将在权

利人许可下，对优秀作品进行展示推介，同时组织企业对接及洽

谈，对较好达成转让或后期合作意向的成果，组委会也将对相关

参赛高校和选手进行宣传推广。

— 9 —

十二、注意事项

本次大赛严肃申报纪律，严格考核作品质量，对所有参赛项

目进行查重，如发现申报作品与往届雷同，或明显存在剽窃、抄

袭以及造假行为，取消该作品参赛资格和所在单位优秀组织奖评

选资格，同时将以上情况通报所在单位、该作品相关的参赛学生

和指导教师，后续两年内不得参加本赛事。

十三、联系方式

河北省科技工作者服务中心（大赛组委会办公室）

联 系 人：李志强 李金丰 孙华辉

联系电话：0311-86062346

邮寄地址：石家庄市长安区西大街 73 号

邮 编：050011

邮 箱：hbtriz＠163.com(邮件题目中须注明学校名称)。

附件：1.大赛联络员信息表

2.大赛作品汇总表

3.大赛（发明制作类、工艺改进类、创新设计类、生

活创意类）作品申报书

4.大赛（创业类）作品申报书

5.大赛（高职高专类）作品申报书

6.大赛（教师组）作品申报书

7.大赛评审规则及奖项设置说明

— 10 —

河北省科学技术协会 河北省科学技术厅

河北省教育厅 河北省人力资源和社会保障厅

2024 年 5 月 6 日

	关于举办第五届河北省大学生创新方法大赛的通知